Ausgabe	Merkel.	Pertz.	1a	Cod. Lugd. Voss.	1g	Herold.	1m
C. 1.	1	Chlodovehi regis capitula II p. 1—5.	66. 1			69. 4	
	2		67. 1				
	3		67. 2				
	4		68.	oben 24 Zus. 2, 3.			
	5		69.	69.			
	6		70.	70.			
	7		71.	71.			
	8		72.	72.			
	9		73.	73.	76.		
	10		74.	74.	75.		
C. 2.	1	Childeberti regis	77. 1		69.		
	2		77. 2		70.		
	3		77. 3		71.		
	4		77. 4		72.	78.	
	5		5. § 1, 2		73.	74.	
	6		5. § 3-5	95, 96.	94.	oben 29.	
	7					Zus. 12, 13	
					oben 13,		
					Zus. 5.		

Ausgabe.	Merkel.	Pertz.	1a	Cod. Lugd. Voss.	1g	Herold.	1m
C. 2.	8	capitula II p. 5-9.	77. 6	97. 1			
	9		77. 1	97. 2	74. 1	76. oben 12	
	10		77. 2	97. 2	93. Zus. 3.		
C. 3.	1	Chlothacharii regis capitula II p. 9.	98.	99.	74. 2, 3	69. 1. 2.	
	2		99.	99.		oben 16	
	3		100.	100.	92.	Zus. 1.	
						77.	
C. 4. Pact. pro ten. pac	p. 44 — 46.	I p. 7, 11			78-91.		66-80.
C. 5. Ed. Chilperici.	77 (p. 37-39.)	II p. 10, 11.		77.			
C. 6.	1	Incerti regis capitula II p. 12, 13.	78.	78.			
	2		79.	79.			
	3		80.	80.			
	4		81.	81.			
	5		82.	82.			
	6		83.	83.			
	7		84.	84.			
	8		85.	85.			
	9		86.	86.			
	10		87.	87.			
	11		88.	88.			
	12		89.	89.			
	13		90.	90.			
	14		91.	91.			
	15		92.	92.			
	16		93.	93.			
	17		94.	94.			
C. 7. Cap. legis Sal.	p. 48 — 50.						

I. De mannire.¹

1. Si quis ad mallum legibus dominicis mannitus fuerit et non venerit* *Malb. reaptem* hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

* si eum sunnis (sonies) non detenuerit *fh.* 1m. 2—5.H; et non v. *f* 3.

2. Ille vero qui alium mannit et¹ ipse non venerit,* si* eum sunnis non tricaverit,² ei³ qui⁴ manebit, XV solidos culpabilis iudicetur.

* si—tricaverit *f.* 1 gm; si—manebit *f.* 2.

3. Et ille¹ qui alium mannit, cum testibus ad domum illius ambulare debet², et* si praesens non fuerit, sic aut uxorem aut quemcumque³ de familia illius appellit,⁴ ut illi faciat⁵ notum quod⁶ ab eum mannitus est.

* et — fuerit *hierfür in* 1 g. 2. 5.H.; et sic eum mannire⁷; et — sic *f.* 3.

4. Nam si in* dominica ambasia¹ fuerit occupatus, mannire² non potest.

* in iussione regis 2.5.

5. Si vero infra¹ pago in² sua ratione fuerit, sicut superius diximus³ mannire⁴ potest.

[I.] 1) 1g *schreibt stets* manire; — 5s *liest gegenwärtig* bannire, *das ursprüngliche m ist überall wegradirt und an dessen Stelle ein b gesetzt.* — [I. 2] 1) si non v. et eum 3. 2) detenuerit 3—5 H. 3) ei 1a; *f.* 3; ei—man. *f.* 4. 4) quem manivit 1m; quem mannivit similiter 3.5; cui manuit 4a. s. qui manibit similiter H. — [3] 1) Et i. *f.* 1g; i. autem 2.5.H. 2) ambulet 2.5. 3) quaecumque 1a; cuicumque 2.5. 4) appellat 3; denuntiat, denuntiet 2.5; *f.* H. 5) faciant 2. 6) quomodo 2.5.H. 7) manniat 2.5. — [4] 1) ambaxia; ambascia. 2) manniri H.5k. — [5] 1) intro 1g; intra pagum H. 2) sua racionem 1g. 3) dictum est 2.5 H. 4) manniri 5 H.

[I. 2.] a) mallare abtena 1g.

II. De furtis porcorum.

1. Si quis porcellum lactantem furaverit* et ei¹ fuerit adprobatum *Malb. chrane calcium*,^a hoc est CXX dinarios qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur.

* de chraunae (chranne, chramne, rhanne, hranne) prima aut de mediana *fh.* 3.5.H; de franne *fh.* 4a.

Zusatz 1. Si vero in tertia chranne¹ fuerit² *Malb. chranchalteo*,^a DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura (3 §. 2).

Zusatz 2. Si quis porcellum de sute¹ furaverit et² clavem habuerit MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur. (3 §. 3).

2. Si quis porcellum* furaverit qui sine matrem possit vivere et ei¹ fuerit adprobatum, *Malb. chrane calcium*^a hoc est XL dinarios qui faciunt solidum I, culpabilis iudicetur.

* de campo *fh.* 1gm.2.

3. Si quis scroba¹ in asso² subaterit^{3*} et ei fuerit adprobatum *Malb. narethalthi*,^a hoc est CCLXXX⁴ dinarios**, qui faciunt solidos VII, culpabilis iudicetur.

* hoc est porcellos a matre subtrahit *fh.* 5.

** din DC. qui fac. sol. XV 1g.

Zusatz 3. Si quis scropham cum porcellis furaverit *Malb. facifalc*,^a DCC denarios qui faciunt solidos XVII et semissem culpabilis iudicetur. (3 §. 7).

4. Si quis porcum anniculum¹ furaverit et ei fuerit adprobatum, *Malb. drache*,^a hoc est CXX dinarios² qui faciunt solidos III* culpabilis iudicetur, excepto capitale et dilatura.

* (DC din. qui fac.) sol. XV. c. j. 1m. 2.

[II. 1] 1) et inde f. convictus 5. — [Zus. 1] 1) hramne 5a; hranne H. 2) furaverit 5.H. — [Zus. 2] 1) sude 5; sutenn H. 2) quae 5. [2] 1) exinde 4b. — [3] 1) scravam, scrovam, scrofam. 2) assum 1g; furtum (furto, furtu) 1m.2.3.5.H. 3) subbaterit, sobattit, subbattit, subbapatit. 4) CCXLI din. 1a. [4] 1) porcellum usque honocolatum 2. 2) din. f 1a.

[II. 1.] a) charcalcio 1g; diramni 1m; chramne chalti redialti 4a; chranne chalti rechalti 4e chrinne chultis 4s; chranalteo lescalti hoc est unum tualepti 3; rhannechala lerechala hoc est unum abelepte H. [Zusatz 1] a) rhanne chalteo H. [2] a) inzymus 1g; immisficit 1m; hinnifit sive tertega 3; hymnis thetica 4a; himnes theca 4e; ymnisfith sive thertesun H. [3] a) nari calti 1g; narechalt 1m; narechalt 3; varachalt H. [II. Zusatz 3] a) focichalta H. [4] a) inzymus 1g; ingismus 1m; inzymis natariae 3a; in zymis ethatia H.

5. Si quis porcum bimum furaverit*, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

6. Quo numero¹ usque ad duos porcos simili conditione² convenit observare.

7. Si vero III aut amplius* imbulaverit, MCCCC¹ dinarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur, excepto capitale et dilatura.

* usque ad sex capita^a *fh.* 1m.3.5 H.

8. Si quis porcello de inter¹ porcos* furaverit*, DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

* ipso porcario adtendente (custodiente) *fh.* 3.5.H.

9. Si quis porcello tertusu¹ imbulaverit usque ad anniculum^{2*}, CXX dinarios³ qui faciunt solidos III, culpabilis iudicetur.

10. Post anniculatum vero¹ *Malb. redonia*^a hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

11. Si* quis verrem aut scrobam ducariam furaverit, *Malb. sunnista* hoc est DCC dinarios, qui faciunt solidos XVII¹ culpabilis² iudicetur excepto capitale et dilatura.

* Alle übrigen Texte machen hieraus zwei §§. In 1g lauten dieselben: (7) si quis verrem furaverit cui fuerit adprobatum *Malb. cristiau*^a sunt dinarius DCC faciunt solidos XVII culpabilis iudicetur exc. cap. et del. — (10) Si quis scrova docaria furaverit cui fuerit adprobatum *Malb. redoni*^b sunt dinarius DCCC (*lies: DCC*) faciunt solidos XVII culpabilis iudicetur excepto cap. et del.

[II. 6] 1) qui numerus (numerum) 1gm. 2) s. c. f. 1g.m. — [7] 1) sol. XXXVI 1m. — [8] 1) de intro; de intra; inter; in campo inter 5. — [9] 1) certussum porcellum 1g; tertussum 1m; tortossum 2; tertussum (tertussem) 3.5.H. 2) anniculatum. 3) DC den. qui fac. sol. XV 2. — [10] 1) si quis (vero) porcum *fh.* 5; post a. furav. 3.5; post a vero qui eum furav. H. — [11] 1) 17 sol. in beiden Fällen haben 1g.2; 17½ sol 4a.5 H; 18 sol. 4b; 17½ im ersten, 18 im zweiten Fall 3; umgekehrt 1m; 2) ex culpabilis 1a; Pardessus hält ex für eine Abkürzung von semis.

[II. 5] a) inzymis senio 3a; inzymus sinani 4a; ingismus suianni 4s; in zimis suiani 4e; inzymis soagni H. — [7] a) ingismus taxaga 1m; inzymis texaca 3a; texeca 3b; inzymis exachalt et cepto tua septunchunna H. — [8] a) suane calte 1g; suachine calte 1m; soagne chalt 3a; soagne chalte H. — [9] a) drace 1g; drauge 1m; drache 3a; dracechalt H. — [10] a) drace 1g; drache 3a; dracechalt H. — [11] a) cristau 3a; cristiano 4a; christiano 4e; christiao H. b) radonia 3a; reo dimia 4a; reo demia 4s; chredunia H.

12. Si quis majale¹ votivo^{2*} furavit et^{**} hoc testibus³ quod votivus^{†*} fuit potuerit adprobare *Malb. rhammodo*^a hoc est DCC dinarios qui faciunt solidos XVII⁴ culpabilis⁵ judicetur excepto capitale et delatura.

* sacrivum qui dicitur votivus 4b.5.

** ille qui illum (eum ipsum) perdidit *fh.* 4.5.H.

†* quod sacrivus fuisset hoc est votivus 4a.

13. Si^{*} majale vero qui¹ votivus² non fuit^{3*}, solidos XV culpabilis judicetur.

* iterum (item) de alio 1gm.2; de a. m. 3. — si quis majale qui sacrivos non fuerit furaverit 4a; si quis majalem non sacrivum furav. 4b.5; alium vero m. qui s. n. f. si quis furav. H.

Zusatz 4. Si quis de grege XV porcos furaverit^a et^{} reliqui ibi remanserint MCCCC dinarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (5 §. 17).*

* et—remans *f.* 4.

14. Si quis XXV porcos¹ furaverit ubi^{*} amplius non fuerit² in grege illo³ et ei fuerit adprobatum *Malb. sonista*^a, hoc est MMD dinarios qui faciunt solidos LXII⁴, culpabilis judicetur.^{**}

* ubi — illo *f.* 4.

** 4 *fh.*: quae lex (*f.* 4b) usque quinquaginta porcus excepto capitale et delatura uno iudicio terminantur.

15. Si^{*} vero amplius fuerit qui non fuerint¹ imbulati^a excepto capitale et dilatura MCCCC dinarios, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis judicetur.

* Si v. a. super XXV remanserint (remanserit) qui non fuerint involati 1gm.2; si v. super XXV porci fuerint furati et aliqui ex ipsis remanserint qui non f. invol. 3; si autem aliqui ex isdem porcis super XXV porcis remanserint et non f. fur. 5; si vero quis XXV porcos furaverit et adhuc aliqui remanserunt H.

[II. 12] 1) majalem 1m.3.5.H. 2) sacribo, sacrivo, sacrivum, sacrificum 1gm.3—5.H u. s. w. 3) cum t. 2—5.H. 4) 17 1g.2; 17½ 3.4a.5.H; 18 1m.4b. 5) exculpabilis 1a. — [13] 1) quae 1a. 2) sacrivus, sacrificus (§. 12 not. 2). 3) et eum furaverit *fh.* 1g. — [14] 1) qui *fh.* 1a. 2) fuerint 1gm.3.H; et de gr. i. a. non f. 5. 3) illa 1a. 4) XLII 1a. — [15] 1) qui—fuerint *f.* 1a.

[II. 12] a) chuo cham 1g, barageameo amiteotho 3; bartcho cahimo 4a; bracho cahimo 4s; baracho caimo 4e; barcanomeo anitheotha H. — [13] a) barcho 1g; bracho bogbagine 3a; bartho sive badiani 4a; bratho sive babane 4s; barcho sive babani 4e; brarecho et in alia mente babene H. — [Zus. 4] a) taxaca 4a. — [14] a) sunesta 1g; sonnista 4a; sunista 4s; sunnista 4e; sonischalt tun zymis fit mihachunna H. — [15] a) inzymus 1g; texaca 3a; texeca 3b; texachalt H.

16. Si vero L porci fuerint imbulati¹ et^{*} si adhuc aliqui remaneant, excepto capitale et dilatura *Malb. sonnista*, hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXII² culpabilis judicetur.

* et — reman. *f.* 1gm.2; et adhuc aliqui in gregem illum remanserunt 3; et aliqui remanserint 5; ubi amplius non habuerit H.

III. De furtis animalium.

1. Si quis vetellum¹ lactantem furaverit, et ei fuerit adprobatum, *Malb. podero*^a hoc est CXX dinarios qui faciunt solidos III, culpabilis judicetur.

2. Si quis bimum aut anniculum^{*} animal furaverit et ei fuerit adprobatum *Malb. scolo*^a hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis judicetur.

* aut a *f.* 1 gm 2; si qu. anniculum usque bimatum furav.^b 4; anniculum animal aut bimam vitulam 5, — In 3.H statt des obigen zwei §§ (§. 2) si quis anniculatum^c (anniculum animal) furaverit u. s. w. (§. 3) si quis bimum animal furav.^d u. s. w., für letzteren Fall hat H eine Busse von 1400 Denaren oder 35 solidi.

3. Si^{*} quis bovem aut^a vaccam cum vetellum furaverit *Malb. potero*, hoc est MCCCC dinarios¹, qui faciunt solidos XXXV, culpabilis judicetur.

* So nur 1a; si quis bovem aut vaccam furav. 4; in allen übrigen Hdss. bildet dieser Satz 2 §§, die in 1g so lauten: (§. 3) si quis vacam cum vitulum furav. cui fuerit adprobatum *Malb. protero*^a sunt dinarius MCCCC faciunt solidos XXXV culpabilis judicetur excepto capitale et dilatura. (§. 4) Si quis bovem furaverit cui fuerit adprobatum *Malb. obosino*^b sunt dinarius MCCCC¹ faciunt solidos XXXV culpabilis judicetur excepto capitale et dilatura.

Zusatz 1. Si quis vacam sine vitulo furaverit Malb maia^a MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 5).*

* Dieser und der folg. Zusatz stehen in 3. 5.H. vor si quis bovem fur.

[II. 16] 1) furati 2; porcos furaverit 5.H. 2) XLII 1a. — [III. 1] 1) vitulum. [3] 1) MMCCCC 1g.

[II. 16] a) sunnesta 1g; sonista 3; sonischalt H. — [III. 1] a) protero 1g; pondero 3a; pordor aut friochō 4a; podor aut fricho 4s; poder aut fri ocho 4e; pedero aut freodo H. — [2] a) scedo 1g. b) thinzimus pordorsum 4a; thinzimus poda 4s; thinzimus podor 4e. c) osteorci 3a; ochsajera H. d) inzymis podero mala 3a; zymis pedero malia H. — [3] a) pondero 3a; podor 4a; zymis pedero malia H. b) oexino 3a; ohseno H. — [Zus. 1] a) mala H. —

Zusatz 2. Si quis vacca domita furaverit *Malb. chanzyn ponderos^a* sunt denarii MCCCC qui faciunt solidos XXXV culpabilis judicetur. (3 §. 6).

4. Si* quis taurum furaverit illum¹ qui gregem regit et neumquam² junctus³ fuisset *Malb. charohitum^a* hoc est MDCCC⁴ dinarios qui faciunt solidos XLV, culpabilis judicetur.

* 4 combinirt mit dem folg. §.: si quis taurum gregem regentem furav. hoc est trispellium⁵ qui de tres, villas communis vaccas tenuerit et numquam j. f.^b

Zusatz 3. Si¹ taurum bimum furaverit *Malb. trasile^a* solidos XXXV culpabilis judicetur. (3 §. 9).

5. Si* vero taurus ipse de tres¹ villas cummunis vaccas tenuerit,² hoc est trespi lius^{3a} qui eum furaverit *Malb. chammitum^b* hoc⁴ est in triplum XLV solidos⁵ culpabilis judicetur.

* si quis taurum (gregem regentem *fh.* 5) furav. qui 1m.2.3.5.H.

Zusatz 4. Si quis taurum regem¹ furaverit *Malb. anteotho^a* sunt denarii MMMDD² qui faciunt XC culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 11)

6. Si quis XII animalia furaverit,* et¹ nec unus² exinde remaneat,^a excepto capitale et dilatura MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII³, culpabilis judicetur.**

* et — reman *f.* 4.

** et usque ad XXV unum iudicium (uno iudicio) terminantur *fh.* 4.5.

Zusatz 5. Si* qui super ipsis XII remanserint aliqui *Malb. in-; zymis texaca^a* solidos LXV¹ culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 13).

** 5: si autem XII furaverit et super aliqua remanserint MCCCC din. qui fac. sol. XXXV c. j. e. et d. Et usque ad XXV uno iudicio terminantur. H: si quis XII animalia furav. ut ex eis aliqua remaneant MCCCC den. qui fac. sol. XXXV c. j. e. c. et d.

[III. 4] 1) qui illum gr. (illo grege) r. 1g.2.3; illum *f.* 1m.5.H; qui unam gr. r. 5 2) nec unquam 1gm; et nunquam 5.H; et qui j. non fuisset 2. 3) vinctus H. 4) DCCC 1a; sol. XL 1m; din. MDCC qui fac. sol. LXV 3. 5) h. e. tr. *f.* 4b. — [Zus. 3] 1) quis *fh.* 5.H. [5] 1) tribus. 2) est 2. 3) trespellios, trespellius; tres-bellio H.; h. e. tr. *f.* 1m.2. 4) h. e. in tr. *steht nur in* 1a.5, sol. XL 1m. — [Zus. 4] 1) regis 5.H. 2) MMDC 3.H. [6] 1) ut. 2) nec unum quidem animal ex eis remanserit 5. — [Zus. 5] 1) XXXV 3b.

[III. Zus. 2] a) abazym pederio H. [4] a) chariocito 1g; aritbeocto 3; cherecheto H. b) chegmeneo 4a; chegmeneceo 4s. — [Zus. 3] a) traslo H. — [5] a) amitheotho 3; chami theutho H. b) chamachito 1g. — [Zus. 4] a) chamutevo H. — [6] a) sunesta 1g; sonista 3.4a; sonesta 4e; sonischalt H. — [Zus. 5] a) texaca 3b; die Glosse *f.* H.

7. Si* vero amplius usque ad XXV animalia furaverit et** si adhuc aliqui¹ remaneant, excepto capitale et dilatura *Malb. sunnista^a* hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur.

* Si vero pluribus (de pl.) XXV furav. 1gm.2.H; si quis vero de pl. quam de XXV fur. 3; si quis XXV animalia fur. 5.

** et — rem. *f.* 1m; ut exinde aliquid qui non fuerint involati 2; et aliquid ex ipsis et adhuc remanserint 3; et supra aliqua remans. 5; et adh. aliqua remaneant quae non fuerunt juncta H.

IV. De furtis ovium.

1. Si quis agnum lactantem¹ furaverit et ei fuerit adprobatum, *Malb. lammi^a* hoc est VII dinarios² qui³ faciunt medio trianti, culpabilis judicetur.

2. Si quis anniculum¹ vel bimum herbicem furaverit, excepto capitale et dilatura *Malb. lamilam^a* hoc est CXX dinarios qui faciunt solidos III, culpabilis judicetur.

3. Certe si¹ tres² furaverit^a MCCCC dinarios qui faciunt solidos XXXV, culpabilis judicetur. Qui* numerus usque ad XL herbices convenit³ observare.

* qui—obs. *f.* 1m.2.3.H.

4. Si vero XL¹ aut amplius² furaverit *Malb. sunnista^a*, hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur excepto capitale et dilatura.

V. De furtis caprarum.

1. Si quis tres capras* furaverit, et ei fuerit adprobatum *Malb. laumada^a* hoc est CXX dinarios, qui faciunt solidos III, culpabilis judicetur, excepto capitale et dilatura.

* capritum sive capram aut duas capras vel tres 5; capram unam duas vel tres H.

[III 7.] 1) aliquid remanent 1g. [IV 1.] 1) *f.* 1m 2—4. 2) sol. VII 1m. 3) qui—tri. *Nur noch in* 1g. — [2] 1) anniculatum 3. — [3] 1) in tres 1g 2) aut amplius *fh.* 1g.3.H; duos aut tres 4.5. 3) observetur 4b.5. — [4] 1) quinquaginta 1gm.4.H; XL vervices aut L sive LX 3; L herbices aut LX 5. si quis herbices fur. 2 2) aut a *f.* 1m.2.

[III. 7] a) sunnista 1g; sonista 3; sonischalt H. — [IV. 1] a) lap 1g; leui 3a; leve 4as; lem H. — [2] a) lampse 1g; inzymis 3a; inzimus 4a; ing zimus, inzimis 4e; in zymis H. — [3] a) lampse 1g; faisseth 3a; fetus cheto 4a; fretus chaeto 4s; retus cetho 4e; feisfecho et fetischefo H. — [4] a) fetu 1g.4a; sonista 3; fretu 4s; sonischalt H. — [V. 1] a) laumata 1g; afres sive lamphebros mala vel pecti) 3; haper 4a; aper 4es; lamp (afres sive lamphebros vel pecti) H.

2. Si¹ super tres imbulaverit excepto capitale et dilatura *Malb musci simada*^a hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis judicetur.

Zusatz 1. Si quis buccum furaverit DC dinariis qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (5 §. 3)

VI. De furtis canum.

1. Si* quis sigusium canem magistrum¹ imbulaverit aut² occiderit *Malb. leudardi*^a hoc est DC dinarios³ qui faciunt solidos XV, culpabilis judicetur.

* H: (§. 1) Si quis c. segusium magistro suo furav. *Malb. leo dasdi* DC denariis qui fac. u. s. w. (§. 2) Si quis segusium magistrum c. furav. *Malb. trovvidovvano tuene chunne* MDCCC den. qui fac. sol. XLV c. j. e. c. et d.

Zusatz 1. Si* quis canem¹ acutarium² furaverit *Malb. hunuane*^a sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 2).

* 5: si quis vero seusium reliquum aut veltrem porcarium sive veltrem leporarium qui et argutarius dicitur furatus fuerit vel occiderit, DC dinariis qui faciunt solidos XV c. j. e. c. et del.

Zusatz 2. Si* quis canem qui legamine novit,¹ post² solis hoccassum occiderit,^a sicut³ superius diximus intemanus.⁴ (1g §. 2).

* 5: si quis vero c. custodem domus sive curtis qui die ligari solet ne damnum faciat, post solis occasum solutum furatus fuerit vel occiderit, DC dinariis qui faciunt sol. XV culpabilis judicetur excepto capitale et delatura.

2. Si quis pastoricalem¹ canem furaverit aut² occiderit^a excepto capitale et dilatura CXX dinarios qui faciunt solidos III culpabilis judicetur.

[V. 2] 1) si super tr. fuerint capras et eas furaverint 2; si quis tres furav. 1m. — [VI. 1] 1) subuso magistro 1g; secusium mag. 1m; siutium mag. 2; seusium mag. 4a; segusium mag. 4b; canem seusium mag. 3; seusium qui magister sit. 5. — 2) aut. occ. f. 1gm—4. — 3) sol. XII 4a. — [Zus. 1] 1) veltrum 4a; gueltrum 4b; f. H. — 2) acutarium 3a; agutaricium 3b; agutario 4a; agutario 4s; argutarium 4bβ; agutarito H. — [Zus. 2] 1) non novit 1m. 2) furaverit aut post 1m. 3) sunt den. DC qui fac. sol. XV culpabilis judicetur (componat) e. c. et d. 3.H. 4) indomabitur 1m. — [2] 1) pastorem 4b.5; *sonst alle pastorem.* 2) furav. aut f. 1m.2.3.4b; occiderit aut fuerit 1g.

[V. 2] a) roscimada 1g; chene crudo 3; chanchurda 4a; chanchus 4s; chrenecruda H. — [VI. 1] leodardi 1gm; troitoten hunne 3a; fluuuichous curnutu nechana 4a; fluuuicus hus cornutu nethanna 4s; phuuuic huus cornutum nechana 4e; leo dasdi H. — [Zus. 1] a) chuno vano 4a.H; chunabana 4s. [Zus. 2] a) rephuo vano 3; theophano H. — [2] a) leodardi 1g.4a; theofoano 3a; leudardo 4s; leosdasdi sive theoprano H.

VII. De furtis avium.¹

1. Si quis acceptrem¹ de arborem furaverit et ei fuerit adprobatum^a; excepto capitale et dilatura CXX dinarios qui faciunt solidos III, culpabilis judicetur.

2. Si quis acceptrem de pertega¹ furaverit *Malb. hymnis sith*^a hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV^b culpabilis judicetur.*

* atque causa superius intimata fh 2.

3. Si quis acceptrem de intro¹ clavem² furaverit et ei fuerit adprobatum, *Malb. verthi fugium*^a hoc est MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV, culpabilis judicetur, excepto capitale et dilatura.

Zusatz 1. Si quis spervarium¹ furaverit *Malb. socelino*^a sunt denarii CXX qui faciunt solidos III culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 4).

Zusatz 2. Si quis gallum furaverit *Malb. cannas uuido*^a sunt denarii CXX qui faciunt solidos III culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 5).

Zusatz 3. Si* quis galinam furaverit *Malb. solam pinam*^a CXX denarios qui faciunt solidos III culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (3 §. 6).

* In 4 ist Zusatz 2 und § 2 zu einem § zusammengezogen. si quis coccum¹ aut gallina furaverit *Malb. annas vuido*^b et *solampinam*^c sol. III. c. j. e. c. et d.

Zusatz 4. Si* quis grugem¹ aut ciceno² domesticus furaverit *Malb. ortfocla*^a sunt denarii CXX qui faciunt solidos III culpabilis judicetur. (3 §. 7).

* In 5 ist Zusatz 2 bis 4 zu einem § zusammengezogen: si quis gallum aut gallinam furav. vel cignum aut gruam domesticam CXX den. qui fac. sol. III c. j. e. c. et d.

4. Si quis ansare^{1*} furaverit et ei fuerit adprobatum *Malb. sundolino*^a hoc est CXX dinarios qui faciunt solidos III culpabilis judicetur.

* aut anedam (annatam) domesticam^b fh. 3.H; ans. dom. aut anedem (anetem) 4.5.

[VII. 1] 1) accepitrem, accepitrem, acceptorem. — [2] 1) pertica, perteca, pertiga. 2) sol. XII 4a. — [3] 1) de intra 2; intra 1m.5. 2) repositum fh. 2.3.5.H. — [Zus. 1.] 1) sparvarium, sparoarium, isparuarium, isperuarium, sprevarium. — [Zus. 3.] 1) gallum. — [Zus. 4] 1) grui, gruem. 2) cicino cicenum, cignum. — [4] 1) anserem.

[VII. 1] a) horhut 1g; ortfocla 3a; hoctiela 4a; hoctida 4e; ortfocla H. — [2] a) marthoela 1g; uecippe ortfocla 3a; veganus antete 4a; ueciano sive ortfocla (uveiano urthefocla, uveiano antedio) H. — [3] a) naobfocla 1g; ortfocla unale unae antedio 3a; orto fugia 4a; ortho fugia 4e; ortfocla sive ueciano pandete H. — [Zusatz 1.] a) sondolino 4a; sundelino 4s; sundulino 4e; sucelin H. — [Zus. 2] a) chanasuuido H. — [Zus. 3] a) solampinam H. b) cannas vuido 4d. c) solam pinam 4e. — [Zus. 4] a) horti fucla 4a; orti fucla 4e. — [4] a) sundoleno 1g. b) sunt dilino 3a; sondolino 4a; sundelino 4s; sundleno H.

Zusatz 5. Si quis turturem de rete ainea furaverit, solidos III culpabilis iudicetur. (3 §. 9).*

* 5 combinirt diesen und den folg. §. si quis t. de r. alterius aut quamlibet aviculam de quolibet laqueo vel decipula furatus fuerit . . H. hat statt dieses und des folgenden § nur: si quis turt. de trappa furav.

Zusatz 6. Si quis aucellum de trapa¹ furaverit Malb. baofalla^a solidos III culpabilis iudicetur. (3 §. 10).*

* solidos XV 4.

Zusatz 7. Si quis pomarium domesticum¹ de** intus curte aut de latu curte capulaverit aut involaverit, solidos III culpabilis iudicetur. (3 §. 11).*

* 5: si quis p. sive quamlibet arborem domesticam extra clausuram exciderit aut furatus fuerit

** de i. c. aut de l. c. f. 4.

Zusatz 8. Si in orto fuerit et ipsum aut capulaverit aut involaverit sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. (3 §. 12).*

* 4a: si quis pomario domestico intus curte aut in orto vel in vinea c. aut inv. 4b combinirt mit dem vorigen §: et si de infra c. aut de orto aut de vinea ipsum furav. — 5: si quis vero pomarium aut quamlibet arborem domesticam infra clausuram exciderit aut furatus fuerit — H: si vero pomarium aut quamlibet arb. dom. exc. aut fur. fuerit in horto similiter DC den. . .

Zusatz 9. Hanc quoque legem et de vitibus furatis observari iussimus. (5 Tit. 8 §. 3).

Zusatz 10. Si quis cultellum furaverit Malb. leoarda sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. (3 §. 13).

Zusatz 11. Si quis in silva alterius matriamen furatus fuerit aut incenderit vel concapulaverit aut ligna alterius furaverit DC dinariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. (5 Tit. 8 §. 4).*

* 4a hat hier 2 §§: si quis in silva materium alienum capulaverit aut involaverit aut incenderit Malb. leoardi^a solid XV c. j. si quis in s. a. ligna furav. Malb. leoardi solidos XV c. j. Vgl. Tit 27 Zus. 6.

VIII. De furtis apium.

1. Si quis unam¹ apem* de intro² clavem furaverit et** hic si probaverit Malb. sundolino^a hoc est MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV, culpabilis iudicetur.

* unum vasum 1g; unam apem hoc est unum vasum 3; unum vas apium 5.

** et—prob. nur in 1a; dafür: et tictum super aperierit 1g; et supra tectum

[VII. Zus. 6] 1) trappa. — [Zus. 7] 1) aut perarium fh. H. — [VIII. 1] 1) f. 1m.2.4.H. 2) de intus 1g; intro 2.4.

[VII. Zus. 6] a) ac falla 4a H; hac falla 4s; hacfalla 4e. — [Zus. 11] a) leoardi 4s. — [VIII. 1] a) antedio leoardi 1g; antedio olephardis 3a; antedio olecharde 4a; antedio elecharde 4s; antedio holecardo 4e; antedio olethardis H.

(t. desuper) habuerit 1m.H.; de i. cl. et³ sub tecto furaverit⁴ 3.4b.5; furav. aut amplius si tectus super eas fuerit 4s; de i. cl. aut de sub tecto furav. ubi amplius non fuerint 4b.

2. Si quis unum¹ vasum* ubi amplius non fuerit² furaverit legem³ superius comprehensam convenit observare.

* si vero u. v. cum apis foris casa furav. u. a. n. f. 1g; unam apem hoc est unum v. (vascellum) 1m.2.3H.; unum vas cum apibus 1g5. — de sub tecto et sub clave fh. H.

3. Si amplius¹ usque ad sex foris tinctum² furaverit ut aliquid exinde³ remaneant Malb. texaga^a hoc est DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

* si ad plures⁴ vero usque ad sex apes f. t. furate fuerint 1m.2; si quis a pluribus usque ad sex furav. apes f. t. 3; si quis unum vasum ab apis⁵ aut amplius f. t. furav.^b 4; si quis ex plurimis usque ad sex vasa f. t. furaver 5.H.

** ut—rem. f. 3—5.H.

Zusatz 1. Si quis unum vas cum apibus inter alia vasa sub tecto aut sub clave furaverit causam superius comprehensam convenit observare. (5 §. 3.)

Zusatz 2. Si vero unum vas cum apibus foris tecto ubi amplius non fuerit furaverit causam superius comprehensam componat. (5. §. 4).

4. Si vero septem¹ aut amplius furaverit et si adhuc aliquid exinde² remaneant^{3*} Malb. hole chartis^a hoc est MDCCC dinarios qui faciunt XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

* et retro clavem fuerint fh. H.

Zusatz 3. Si autem septem aut amplius furaverit ita ut nulla remaneant MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. (5 §. 7).

IX. De damno in messe vel qualibet clausura inlatum.

1. Si quis animalia aut caballus¹ vel quolibet pecus in messe sua invenerit, penitus eum vastare² non debet.

2. Quod si fecerit et hoc confessus fuerit, capitale in locum restituat; ipse¹ vero debilem² ad se recipiat.³

[VIII. 1] 3) aut 4b.5. 4) fuerit 3. [2] 1) unam 1a. 2) fuerint 1m.3; 1a fh. qui eam. 3) causam 1m.2.3; causam superius compensam sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura 1g. [3] 1) apepus fh. 1g. 2) tectum, tectu, tecto; for. t. f. 1g. 3) f. 1gm.2. 4) pluribus 2. 5) ab a f. 4b. — [4] 1) sex 1g. 2) f. übr. 3) remanserit, remanserint 3.5. — [IX. 1] 1) animal aut caballum übr. 2) festare 2; ledere 5. — [2] 1) ipsum 1gm. 3—5; ipse—rec. f. 2. 2) debile 5; qui eum percussit fh. 1g; quem inclusit 1m; quem perc. 3.4; quod perc 5. 3) recoligat 1g; teniat 4a; secum retineat 4b.

[VIII. 3] a) leoardi 1g; leoardae 3a. — b) taxaca ab chratis 4a; taxaca abgrates 4e. — [4] a) leoardi 1g; antedio texaca olechardis 3a; antedio texeca 3b; texara antedio ale thardis H.

3. Si vero confessus non fuerit et ei fuerit adprobatum^a, excepto capitale et dilatura DC dinarios qui faciunt solidos XV, culpabilis iudicetur.

Zusatz 1. Si quis animale¹ aut jumentum in furto² punxerit³ Malb. stallachia^a sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura (3 §. 4).

4. Si quis in messe sua pecora aliena invenerit qui pastorem suum¹ non habent et eas² inclauserit, et³ nulli paenitus innotescerit,⁴ et aliqua ex ipsis pecoribus perierit⁵, capitale⁶ in locum restituat et super MCCCC dinarios qui faciunt solidos XXXV, culpabilis iudicetur.

5. Si quis animale aut qualibet pecus per sua negligentia nocuerit et hoc¹ confessus fuerit, capitale in locum restituat, ille² vero debilem ad se³ recoligat.

6. Si vero negaverit et¹ ei fuerit adprobatum *Malb. leudardi^a* hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

7. Si quislibet porci aut qualibet pecora¹ in messe aliena curerint², et³ illum negantem ei fuerit adprobatum^a, DC dinarios, qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

8. Si quis vero pecora de damno aut in clausura aut dum ad domum minantur expellere aut excutere praesumpserit^a, MCC dinarios qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur.

* 1g. drei §§: Si quis vero pecora de damnum inclausam fuerit, qui eas violenter expellere praesumpserit *Malb. excuto*, sunt din. DC fac. sol. XV c. j.—si quis vero pecora de damnum ad domo cuius messe vastaverint minantur qui eas excutere praesumpseret *Malb. scuto^a* sunt, din. DC fac. sol. XV

[IV. Zus. 1] 1) caballum vel *fh* 4.5 H. 2) in furt. *f.* 4. 3) pinxerit H. — [4] 1) suum *f.* 1g.2.4a.5; sine p 4b. 2) violenter *fh*. 2. 3) ut 1gm. 4a. H. 4) innotescat, innotuerit. 5) perierint 2—5 H. 6) capit. — super, *dafür am Schluss* exceptum capitale in loco rest. 1g; excepto cap. et dil. *übr.*; 2 *fh*. et eas in loco rest. — [5] 1) et hoc domino ejus (dominus ei, domino) 5.4ab. 2) illum 1g; et illud debile 5; ille—recol. *f.* 1m 2—4. H. 3) recipiat aut *fh*. 1g. — [6] 1) sed tamen convictus (victus) fuerit 5.H. — [7] 1) ipsum custodientem (ipso custodiente) *fh*. 1gm.2.3; custodiente pastore (p. illud c.) 4.5.H. 2) nocuerint 2; incucurrerint 4a; incluserint 4b. 3) et ille negando fuerit convictus 5.

[XII 3] a) leoardi 1g.4a.H.; ledard' 3; leoardi 4s. — [Zus. 1] a) trachlagia 4a; thradiligia 4s; stalacha H. — [4] a) taxaga 1g; taxa 3a; texeca 3b; taxaca 4a; texaca H. — [6] a) leoardi 1g; leoard' 3a; leoardi 4s; leoardi H. — [7] a) leoardi 1g; andesito leoardi 3; andesito 4a; leoardi sive ande sitto H. — [8] a) excuto 3; hischoto 4a; chisto 4s; scufo 4e; schoto H.

c. j. — si¹ vero pecora de damno² in clausura³ fuerint, ille⁴ cuius pecora sunt, damno instematum⁶ reddat et insuper X din. c. j. — *In allen anderen Handschr. zwei §§. 1m.2:* si cui pecora de d. inclusa fuerint quas violenter expellere praesumpserit . . . 3: si vero p. de d. cuius messe vastaverint et inclusa aut dum in domo illius minantur, si aliquid eas voluerit exc. vel exp. praesumpserint . . . 5: si qua p. propter damnum messis alienae clausa fuerint aut minantur, qui ea exc. vel exp. praes. . . H. si cuius p. de d. cum alios labores vastantur, aut inclaudantur aut in domum min. et ea quivis exp. aut exc. praes. . . 4 *stellt die beiden §§ um:* si quis pecora de d. inclausis fu., damno stemato r. et insuper . . . (4b: si qu. p. de fructu suo incluserit damni aestimationem domino r. . .) si vero aut per inimicicia aut per superbiam p. de d. cuius messe vastaverint aut inclausas fuerint, exp. aut exc. dum ad domum illius menaverunt. praes. (4b: si vero aut per inim. aut per sup. pecora de d. reclusa exp. aut foras exc. praes. . .)

Zusatz 2. Si vero per¹ inimiciciam aut per superbia sepem alienam aperuerit² et in messe in prato³, in vinia vel qualibet laborem pecora miserit, cuius^{} labor est, si convictus eum fuerit ad testibus stematum damnum reddat, Malb. leoardi^a et insuper dinarius MCC faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur (1g §. 9).*

* 1m.: cuius laborem si eum conv. fuer. contestib. intomatam d. r.; 2: et ille cuius laborem convictus testibus fuer. extimato damno r; 3—5: si convictus testibus fuer. (ei cuius labor est *fh*. 4.5) damnum aestimatum⁴ r; H: ille cuius est l. test. cum convincat, ei reputetur damnum et aestim. reddet.

X. De servis vel mancipiis furatis.

1. Si quis servo¹ aut caballo vel jumentum furaverit *Malb. al-falchio^a* hoc est MCC dinarios* qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur.

* din MCCCC qui fac. sol. XXXV *alle übr. ausser* 4a.

2. Si servus aut ancilla cum¹ ipso ingenuo de rebus domini sui aliquid portaverit²* fur praeter quod ejus³ mancipia et⁴ res restituat et

[IX. 8] [8] 1) si alicujus 5. 2) propter damnum 5. 3) inclusa, inclausa. 4) ille — sunt *f.* 3.4a.5. 5) intomatam 1m; extimatum 3; aestimatum 5.H; damno aestimando 2; stemato 4a. — [Zus. 2] 1) per in.—sup. *f.* 4; propter 5. 2) ruperit H. 3) inprobato 1m; in pr.—vin. *f.* 2.3.4.a; in vin. *f.* 1m. 4b H. 4) damni aestimationem 5.4.b. — [X. 1] 1) ancillam *fh*. 1g.2.4; anc. alienam (alterius) 3.5; cab. v. jum. *f.* 7; si qu. servus aut ancilla cab. v. jum. fur. H. — [2] 1) ad homine ing. 4a; *f.* 4b. 2) deportaverit 3.4.H. in taxaca *fh*. 4a. 3) ejus *f.* 3. 4) et res *f.* 3.

[IX. Zus. 2] a) leoardi 4s. — [X. 1] a) teoducco 1g; teoxaca 3a; texaca 3b; theos taxaca 4a; theus taxaca 4e; theu tha texaca H. —

insuper *Malb. theubardi*^a hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

* *Statt des Folgenden*: dum (? domum) sunt dinarius quicquid ille praeter de mancipia ipsa rest. sicut superius diximus exc. c. et dil. c. j! 1g; — sol. XV c. j. (c. j. f. 5) exc. c. et d. atque causam quae (quam) superius diximus adhuc amplius (a. a. f. 5) c. j.; 1m.5; — DC din. qui fac. sol. XV c. j. exc. c. et d. adh. ampl. (a. a. f. H.) c. j. 2. H, — qui hoc recipit (et homo ingenuus in furtum hoc receperit 4b). sol. XV. c. j. e. c. et del. 4.

Zusatz 1. Si quis servum alienum¹ occiderit vel vindiderit aut ingenuum dimiserit *Malb. meotheo*^a, sunt denarii MCCCC qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.² (3 §. 3).

Zusatz 2. Si quis ancillam alienam furaverit *Malb. theothexaca*^a, MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur. (3 §. 4).

Zusatz 3. Si homo ingenuus servum alienum in *texaca*¹ secum ducat aut aliquid cum ipso² negotiat *Malb. teolasina*^a, sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. (3 §. 5).

Zusatz 4. Si^{*} quis ancilla prodederit, solidos XXXV; si pro vinitore, si fabrum, si carpentario, si stratario valente solidos XXX, *Malb. teodocco* sunt din. MMDCCCLXXX fac. sol. LXXXV cui fuerit adprobatum culpabilis iudicetur. (1g §. 3).

* Si qu. anc. perdiderit valente sol. XXV, si porcario, venatore, si fabrum aut carpentarium vel stratorem, sol. LXX c. j. 1m; — si qu. a. perd. val. sol. XV sive porc. sive vinudore sive f. carp. val. sol. XXXV, MMDCC den. qui fac. sol. LXV 2; — si qu. anc. furaverit aut vindiderit val. sol. XV aut XXV, si portario (porcario 3b) si fabrum si venatorem (viniatori 3b) molinario carpentario vel quemcunque artificem (val. sol. XXV *fh.* 3b) *Malb. theochothexacha ismala texacha chrochro texacha ambotanea* hec sunt de ministeria, sunt den. MMDCCC qui fac. sol. LXV culp. jud. exc. cap. 3; — si qu. servum aut anc. perd. (furav. 4b) valentes sol. XXV, se porc. se venatore se fabro se carpent. se stratore valentes sol. XXV furav. aut occis. (val.—occ. *f.* 4b.) *Malb. theachro texaca* sol. LX c. j. e. c. et d. 4; — si qu. serv. aut a. val. sol. XV aut XXV fur. aut vend. seu. porc. aut fabrum sive vinitorem vel molinarium aut carpent. sive venatorem sive aut quemcunque artif. MMDCCC din. qui fac. sol. LXX c. j. e. c. et d. 5; — H *hat hier drei* §§: si quis majorem, infestorem, scantionem, mariscalcum, stratorem, fabrum ferrarium, aurificem sive carpentarium, vinitorem vel porcarium vel ministerialem furav. aut occ. vel. vend. val. sol. XXV *Malb. theuca texara* MCCCC den. qui fac. sol. . . . c. j. e. c. et d. Si vero majorissam aut

[X. Zus. 1] 1) furaverit aut *fh.* H. 2) de ancilla vero solidos XXX *fh.* H. — [Zus. 3] 1) in *taxaca* secum involare duxerit 4a; ad furtum faciendum dux. 4b. 2) in *taxaca fh.* 4.

[X. 2] a) theophardo 3a; teophardo 3b; theobardo 4a; teobardo 4e; leopardi H. — [Zus. 1] a) then *taxaca* H. — [Zus. 2.] a) *texaca* 3b. — [Zus. 3] a) *theolasina* 4a; then *lasina* H. — [Zus. 4] a) thro *thaxaca* 4e.

ancillam ministerialem val. sol. XXV, superiorem causam convenit observare. In alio pacto dicit de ipsis *Malb. thenca texaca ismala texaca ambotanea* praecia haec solidos in summa LXXXV qui fac. den. MCCCC c. j. e. c. et d.

Zusatz 5. Si^{*} quis puerum aut puellam de ministeri¹ furaverit *Malb. horogaut orogania XXXV solidos in capite restituat et insuper MCCCC denarios*^{**} qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur. (3 §. 7).

* Si quis servum puledrum furaverit *Malb. usu dredo*, MCCCC den qui fac. sol. XLV c. j. e. c. et d. H.

** M. din. qui fac. sol. XXV in capitale rest et insuper . . . 5

XI. De furtis ingenuorum vel efracturis.¹

1. Si quis ingenuus de foris casa quod valit duos dinarios furaverit^a, DC dinarios qui faciunt XV culpabilis iudicetur.

2. Si vero foris casa furaverit quod valent XL¹ dinarios et ei fuerit adprobatum^a, praeter capitale et dilataram MCCCC dinarios^{*} qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.

* sol. XXX culp. jud. 4.

3. Si ingenuus homo efractura¹ fecerit quod valit II² dinarios, et ei fuerit adprobatum *Malb. anthedio*^a hoc est solidos XV^{*}, culpabilis iudicetur.

* din. MCC qui fac. sol. XXX 1g.m.2.3.5 MCCCC den qui fac. sol. XLV H.

4. Si vero supra V¹ dinarios, quod² valet furaverit³ et ei fuerit adprobatum^a excepto capitale et dilatura MCCCC dinarios^{*}, qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.

* din. DC fac. sol. XV 1g.

5. Si^{*} vero clavem effrigerit aut adulteraverit, sic in domo ingressus fuerit aut¹ exinde furtum² aliquid tulerit^a, excepto capitale et dilatura MCCCC dinarios, qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.

* si vero cl. efrg., XL sol. c. j. 1m; si vero ingenuus aliquid deintus casa

[X. Zus. 5] 1) de ministerio dominorum 5. — [XI.] 1) v. efr. *f.* 1g.; fracturas 1m.; efractura 3; infracturis 3. — [2] 1) LX den 4a. — [3] 1) efracturas 1g; casam effregerit 5; de intus casa furav. aut fregerit H. 2) MM 1a; quod—din. *f.* 1g. — [4] 1) super L din. 1m; super L porcos 2; V aut super V 5. 2) quod v. *f.* 1g.2.5.H. 3) de intro clavem *fh.* H. — [5] 1) et 1g.2.3.5.H. — 2) in furtum 1g.3; per furt. 5. H.

[XI. 1] a) leopardi 1g; leopard' 3; *taxaca* 4a; leopardi H. — [2] a) *texxaga* 1g; *taxaca* 3a.H. *texaca* 3b; *taxaca* 4a. — [3] a) *antedio* 1g.4; *antedio* H. — [4] a) *antedio* 1g; *tantedio* 3. — [5] a) *antedio* 1g; *anorlenet anthedio* 3; *anthedio* 4a; *antheco* 4s; *antedio* H.

furaverit aut cl. infrig. aut exinde aliquid in furt. exinde portav . . . 4a
si vero in domo cl. effr. aut adult. aut de infra casa aliquid furtum fecerit
. . . 4b.

6. Si* vero nihil tulerit aut¹ fugiens evaserit,^{2a} MCC dinarios**,
qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur.

* si quis (et si) clavem effrigerit et nihil exinde deportaverit 4; si vero effre-
gerit et nihil tulerit H.

** MCCCC din. qui fac. sol. XXXV 1g.

XII. De furtis servorum vel efracturis.¹

1. Si servus foris casa quod valit II dinarios furaverit*, excepto
capitale et dilatura CXX flagellus extentus accipiat.

* furav. et ei fuerit adpr. *Malb. falcono* sunt din. CXX fac. sol. III pro
dorsum suum aut CXX flagellus suscipiat 1g; — aut flagellis CXX¹ accipiat
aut sol. III reddat (culp. jud.)² 1m.2.

2. Si vero quod valit XL dinarios furaverit, aut castretur aut
sex solidos reddat. Dominus vero servi qui furtum fecit, capitale¹ et
dilaturam requirenti restituat.

*Zusatz 1. Quicumque alienam domum violenter disturbaverit et domus
si pro firmamento iberus habuisse probatur, qui hoc fecerit, MDCCC denariis
culpabilis judicetur. Et si de ipsa domo proinde cum carro aliquid trahere
praesumpserit, excepto superiore numero MCC denariis qui faciunt solidos
XXX culpabilis judicetur excepto capitale et delatura. (H §. 3).*

XIII. De rapto ingenuorum.¹

1. Si tres homines¹ ingenuam puellam rapuerint², *Malb. schodo*³
hoc est tricinus solidus, cogantur exsolvere.

2. Illi¹ qui super tres fuerint quinos solidos solvant.

[XI. 6] 1) ut 1gm.; et 2.H. sed 5. 2) taliter propter efractura tantum *fh* 1g;
propter efracturam tantum *fh* 1m. 3.5.H. — [XII.] 1) fractura 1m;
effractura 3; infracturis 5; vel efr. *f.* 4b. — [1] 1) CXX ictus 3; flagellus
flagellis) CXX i.4.5. b) pro dorso suo culp. jud. (solvat) 3—5. — [2] 1) capi-
tale (capitalem) in loco rest. 1gm.2—5; capitale et delaturam in loco rest. H.
— [XIII.] 1) vel mulierum *fh* 1gm.3.4; de ingenuis hominibus qui mulieres in-
genuas rapiunt 5.H. — [1] 1) si quis tres h. 2—4; si qui tr. h. 5. 2) de
casa *fh* 1gm.2; de c. aut de screona (escreana, iscreana) *fh* 3—5. — [2] 1)
ex ipsis 2; illi alii 5.

[XI. 6] a) norchot 4a; norchlot 4se. — [XIII. 1] a) malzantania 1g; antomia 3a; antonio 4a; an-
thonins 4e; anthumia H.

3. Qui cum sagittas fuerint, ternos solidos culpabiles judicentur.

4. Raptores¹ vero MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII,
exigantur.

5. Si vero puella ipsa de intro clave aut de screuna rapuerint*,
praecium¹ et causa superius conpraehensa culpabiles judicentur.

6. Si vero puella qui¹ trahitur, in verbum² regis fuerit³, fritus⁴
exinde MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII, est.⁵

7. Si vero puer regi¹ vel litus ingenuam feminam traxerit, de
vita culpabilis esse debet.²

8. Si vero ingenua¹ puella de illis suam voluntatem servum²
secuta fuerit, ingenuitatem suam perdat.

9. Ingenuus si ancilla aliena¹ prisserit^{2a}, similiter paciatur.

*Zusatz 1. Si quis litam alienam ad conjugium sociaverit Malb. an-
fama, MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur (3 §. 10).*

*Zusatz 2. Si quis sororis¹ aut fratris filiam aut certe ulterius² gradus
consobrinam aut certe fratris uxorem aut avunculi sceleratis nuptiis sibi junxe-
rit hanc poenam subiaceant ut de³ tale consortio separentur. Atque etiam si
filios habuerint, non habeantur legitimi heredes sed infamia sint notati (3 §. 11).*

10. Si quis sponsam alienam¹ tulerit et eam sibi in conjugio copula-
verit^{2a} MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII, culpabilis judicetur.

*Zusatz 3. In¹ contra sponsum vero cujus² sponsa est, solidos XV cul-
pabilis judicetur. (3 §. 13).*

*Zusatz 4. Si quis puella sponsata dructe¹ ducente² in via adsallierit
et cum ipsa violenter moecatus fuerit Malb. gaugie altho³, sunt denarii VIII
M qui faciunt solidos CC culpabilis judicetur. (3 §. 14).*

[XIII. 4] 1) raptor—culpabilis judicetur *übr.* [5] 1) et praetius (pretius)
vel (et) causa superius intimata convenit observare 2.3. — [6] 1) quae 1m.5.H.
2) verbo *übr.* 3) posita *fh.* 3. 4) furban 2; propter fredum 5.H. 5) culpa-
bilis judicetur (judicetur) 1g.2.3; cogatur exsolvere (persolvere) 4.5.H. — [7]
1) regius 1gm.3; regis 2.4b.5.H. 2) componat *übr.* — [8] 1) ingenuam puellam
1a; ingenum quemcunque 1g; feminam (*f.* 2) ingenuam quicumque 1m.2; in-
genua femina cuicumque (quemque, aliquemcunque) 3.5.H; ingenua fem. qui-
cunque 4a; ingenua quaecunque 4b. 2) *f. übr.* — [9] 1) in conjugium (con-
jugio) *fh.* 3—5.H. 2) acceperit 4b.5; sibi sociaverit H. 3) cum ea in ipso (ipse
cum ea in) servitio permaneat (implicetur, inclinetur) 3—5.H. — [Zusatz 2]
1) sororem 5.H. 2) alterius 5.H. 3) a 5.H. — [10] 1) puellam sponsatam H.
2) sociaverit 4. — [Zus. 3] 1) sponso autem ejus 5.H. 2) cuj.—est *f.* 5.H.
— [Zus. 4] 1) quae dr. ducitur 5; dructi ducenti 4a; dructe ducentem 4b.
2) ad mar. *fh.* 5.H.

[XIII. 5] a) alteo faltheo 3a. — [9] a) bonema 3a; bonimo 4a; honomo (onemo) H. — [10] a) an-
tedio 1g; anestet 3a; andrateo 4a; andratho 4s; andratho 4e; anastheo H. — [Zusatz 4] a) gauge
chaldo 4a; gauge caldo 4e; changichaldo H.

Zusatz 5. Si quis ingenuam feminam aut puellam contubernio facto seu in itinere aut quolibet loco adsalierit et vim illi inferre praesumpserit, tam unus quam plurimi qui in ipsa violentia fuerint admixti, CC solidos unusquisque ipsorum culpabilis judicetur. Et si adhuc de illo contubernio remanserint, qui scelus istud non admisisse noscuntur et tamen ibidem fuerint, si plures aut minori numero quam tres fuerint, eorum quilibet pro ipsis XLV solidis culpabilis judicetur. (H. §. 13.)

XIV. De supervenientibus¹ vel expoliatis.²

1. Si quis hominem ingenuum in superventum¹ expoliaverit cui fuerit adprobatum, *Malb. anthi falthio*^a, hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXIII, culpabilis judicetur.

2. Si* vero Romanus barbarum Salico expoliaverit, legem¹ superiorem conpraehensa convenit observare.

* In 1g statt dieses und des folgenden §: si vero Romanum Franco Saligo expoliaverit et certa non fuerit, per XXV se juratores exsolbat medius tamen electus, se juratores non potuerit invenire *Malb. murdo* aut ad inium ambulit aut MMD dinarius qui faciunt solidos LXII culpabilis judicetur. Si vero certa probacio non fuerit, XX se juratores exsolvat medius tamen elictus; se juratores non potuerit invenire *Malb. murdo*, sunt dinarius MCC, faciunt solidos XXX, si adprobatum fuerit, culpabilis judicetur. —

Si Romanus homo barbarum expol. Salicom 1m; si vero Romanum aut barbaro Salico 2; si vero Romanus homo Francum 3.5; si Romanus homo (f. 4b) barbaro 4; si vero Romanus barbarus Salecum Francum H.

3. Si vero Francus Romano expoliaverit, solidos XXXV* culpabilis judicetur.

* MCC den qui fac. sol. XXX alle übr. Texte.

4. Si* quis hominem qui¹ migrare² voluerit³ et de rege habuerit praeceptum⁴ et abundivit⁵ in malum puplico, et aliquis contra⁶ ordinationem regis testare⁷ praesumpserit^a VIII M dinarios qui faciunt solidos CC, culpabilis judicetur.

[XIV.] 1) supervenientes 1g; superventis 1m.2.4; superventes 3. 2) expoliacionibus 1gm.2—4. — [1.] 1) insuperventi 4a; in superventu 5; superventum H; supervenientem 4b. — [2] 1) causa (causam) superius conpr. 1m.2H; MMD den. qui fac. sol. LXIII culp. jud. 3—5. — [4] 1) alicubi *fh. übr. ausser* 1g. 2) admigrare 1g; manere 1m. 3) disponit *übr. ausser* 1g. 4) praecepta 1m; cartas 4a. 5) abundivit 1g; sibi habundavit 1m; se eam abmundivit 2; habundivet se 3; se alundivit 4a; si aliunde ierit in mallum publicum H. 6) ex 1g; extra 1m.3.4a.H. 7) ei test. 1m2; testare aut adsallire eum 4a; ei extra ord. r. restare aut ads. praes. 3a; restare eum facit aut ads. praes. H.

[XIV. 1] a) murdo 1g; musido 3a.4s.; mosido 4a; mosedo H. — [2] a) mcsido 4a; musido 4s. — [3] musido 3a.4s.; mosido 4a; mosedo H. — [4] a) sunt alachtaco 1g; alcata alchatheocus via lacina 3a; alachra (alagra) et hii via lacina 4ae; alacfacis via lacina H.

* Si quis hominem praeceptum regis habentem contra ordinationem regis adsallire vel viae laciniam ei facere praesumpserit 5; si qu. h. cartam regis hab. extra ordinem regis ads. vel via lacinia facere presumps. 4b.

5. Si quis hominem migrante adsalierit, quanti¹ in contubernio vel superventum² *Malb. texagae*^a hoc est MMD dinarios* qui faciunt solidos LXIII, culpabilis³ judicetur.

* VIII M. den qui fac. sol. CC. 1g.2.

6. Si quis villa aliena adsalierit, quanti¹ in eo contubernio probantur *Malb. secthis*^a hoc est solidos LXIII^{2*}, culpabilis judicetur.

* sol. XXX c. j. 4.H—4b verb. mit dem folg. §.

Zusatz 1. Si quis villam alienam adsalierit et ibidem ostia fregerit, canes occiderit vel homines plagaverit aut in carro aliquid exinde duxerit Malb. turpephaldeo^a, sunt den. VIII M qui faciunt solidos CC culpabilis judicetur. (3 §. 6.)

Zusatz 2. Quicquid ibidem¹ preserit, in loco restituat. Quanti² in eo contubernio vel³ supervenientes fuisse probantur, MMD denarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis⁴ judicetur. (3 §. 7.)

Zusatz 3. Si quis homine¹ dormientem in² furtum expoliaverit et ei fuerit adprobatum Malb. friomurdum^a, sunt dinarius IIII M faciunt solidos C culpabilis judicetur. (1g §. 7.)

Zusatz 4. Si quis hominem mortuum¹ antequam in terra mittatur², expoliaverit, cui fuerit adprobatum Malb. norebero*^a, sunt dinarius IIII M* faciunt solidos C culpabilis judicetur. (1g §. 8.)

* MDCCC den. qui fac. sol. XLV et in alia sententia MMD den. qui fac. sol. LXII cum dim. c. j. H.

Zusatz 5. Si quis hominem¹ exfuderit et expoliaverit Malb. turnicale^a, sunt dinarius VIII M faciunt solidos CC cui fuerit adprobatum

[XIV. 5] 1) quanti—superv. f. 1g.2. 2) superventi fuerint fuisse probantur *fh.* 1m. 3) unusquisque ex illis c. j. 1m. — [[6] 1) quanti in eum superventum probati fuerint fuisse nuscuntur 1g; qui in c. ipso fuerint vel superventi fuerint prob. 2; qui in eo c. vel superventus fuissent probati vel ibidem fuerint 3; ipse et omnes qui convicti fuerint quod in ejus c. fuissent 5; qu.—prob. f. 4.H. 2) sexagenus semes solidus 1g. — [Zusatz 2] 1) inde abstulerit 5.H. 2) quanto 3; et quanti 5; et quicumque H. 3) v. superv. f. 5.H. 4) unusquisque illorum c. j. 5.H. — [Zus. 3] 1) ingenuum (ingenuo) *fh.* 5. 2) in furt. f. 1m.4.H; furtu 5. — [Zus. 4] 1) corpus occisi hominis 4a; corpus occisum 4b. 2) mittat 2; ponatur 1m; — in furtum (furtu) *fh. übr.* — [Zus. 5] 1) corpus de sepulchro 4b.

[XIV. 5] a) turpefalti 1m. — [6] a) turpefaltio 3a; alafalcio 4a; alafalmo 4s; alacfalchio H. — [Zusatz 1] a) turriphatio 4a; turriphathio 4se; turpha falchio H. — [Zus. 3] a) freomundo 3a; frio mosido 4a; prio mosido 4s; fhrio mosido 4e; chreo mosdo H. — [Zus. 4] a) chreu musido 3a; chreu mardo 4a; chroe mardo 4s; chreo mardo 4e; chreo mosdo H. — [Zus. 5] a) tornechallis sive odocharina 3a; thurnichalt H.

culpabilis iudicetur.** — *Et postea*² *parentes defuncti iudicem rogare debent ut inter homines non habitet*³ *auctor sceleris et qui ei hospitium dederit, antequam parentibus*⁴ *satisfaciat, DC dinariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. (1g Tit. 15 §. 1. — Von et postea an nur in 4b.5H.)*

* 4a: Si quis corpus sepultis exfodierit et expoliaverit, unargus sit id est expellis, set usque in diem illum quam ipsa causa cum parentibus defuncti faciat emendare, et ipsi parentes rogare ad iudicem debeant ut ei inter homines liciat habitare; si tamen auctor sceleris *Malb. turnichal*, solidos CC culpabilis iudicetur et qui eum antequam cum parentibus defuncti satisfaciat ospicium dederit, sol. XV c. j.

** III M. den. qui fac. sol. C. H.

Zusatz 6. Si^{*} *quis mortuum hominem aut in noffo*¹ *aut in petra quae vasa ex usu sarcophagi dicuntur, super alium miserit, MMD dinariis qui faciunt solidos LXII cum dimidio culpabilis iudicetur. (5 Tit. 17 §. 3.)*

* Si quis h. m. super alterum in naufum aut in petra (aut in noffo aut in petram) mis. *Malb. hidulgus . . . 4.*

*Zusatz 7. Si quis aristatonem*¹ *super hominem mortuum capulaverit*^a, *de unoquoque DC denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. (5 Tit. 17 §. 4.)*

XV. De¹ homicidiis vel si quis uxorem alienam tulerit.

Si quis hominem* ingenuum occiderit aut uxorem alienam tulerit¹ a² vivo³ marito, *Malb. leudardi*^a, hoc est VIII M dinarios qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.

* hom. ing. occ. aut f. übr. *Die in den übr. Texten sich hier anschliessenden zwei §§ (1g §. 3.4) stehen im Grundtext XXV 1.2.*

XVI. De incendiis.

1. Si* quis casa¹ qualibet super homines dormientes incenderit,^a quanti ingenui intus fuerint mallare debent, et si aliquid intus ar-

[XIV. Zusatz 5.] 2) sic 4b. 3) habitetur 4b. 4) cum par. sit satisfactum 4b. — [Zusatz 6] 1) offo H. — [Zus. 7] 1) arestatonem 4a; aristaconem 4b. — [XV.] 1) *Ohne Rubr.* 1g.2; de uxorem alienam ab alio sublata 1m.; de eo qui uxorem alienam tulerit vivo marito 3.H. — *In 4.5 bildet dieser Tit. einen Bestandtheil unseres Tit. XIII.* — [I] 1) tollere voluerit 1g. 2) f. übr. 3) huno 2. [XVI. 1] 1) aliena fh. 1g.

[XIV. Zusatz 7] a) cheolbarbio 4a; chlebarbio 4s; cheobarbio 4e. — [XV.] affalthecha 1g; abtiga 3a; abteca in alimentae ab hatto veel entemo 4a; abteca in alia mente ab hatto vel entemo 4s; abthega abhacto vel entemo 4e; abtica et in alia mente arba theus en lantamo H. — [XVI. 1] a) selane effe 1g.

serint² *Malb. alfathio*^b, hoc est MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII, culpabilis iudicetur.

* *Die Texte erster Ordn. stimmen wesentlich mit dem Grundtext überein, haben aber am Schluss des § einen Zus. 1g: de leode sol. CC culp. jud., cui causa est Malb. andadil, sunt din. VIII M. fac. sol. CC culp. jud.—1m.2: de leude CC sol., cui casa est, LXII. c. j.—In den übrigen Texten hat der § folgende Fassung:*

3: si quis casam quaml. s. h. d. i. *Malb. seolando et uas haldem pa*, cui causa³ est sol. LXII et sem. conponat et quam intus f. m. d. de seolandeua et contra unumquemque sol. LXII et sem.⁴ *leode seolande fadisco landefa* sunt den. VIII M. qui fac. sol. CC culp. jud. Et cui casa est, sol. XLIII (*lies LXII*) et sem. culp. jud.; — 5: si qu. c. quaml. intus hominibus dormientibus inc., ei cui casa fuit, MMD din. qui fac. sol. LXII cum dim. culp. jud. exc. cap. et del. et quancunque intus fuerint (et evaserint) m. eum debent et unicuique illorum MMD din. qui faciunt sol. LXII cum dim. conponat et quidquid ibi perdidit, in loco restituat. Et si aliquis intus arserit, ille qui incendium misit, parentibus defuncti VIII M din. qui fac. sol. CC culp. jud. — 4: si qu. c. qu. s. hominem dormientem inc. ei cui casa est *Malb. anteba*^c sol. LXII et sem. culp. jud., ille⁵ vero qui exinde evaserit, unusquisque ex ipsis m. eum debent, per⁶ *Malb. seo lando veva* sol. LXII et sem. qui inc. misit, eis culp. jud. Si quis ibidem arserit⁷ *Malb. leodardu*^d, sol. CC culp. jud. — *H im Anf. wie 5, bis exc. cap. et del., dann: illi vero qui exinde evaserint, unusquisque ex ipsis eum m. d. per Malb. seulandevavas* et III M. den. qui fac. sol. C. culp. jud. unicuique eorum. Et quidquid ibi perd. in locum restituatur. Si aliqui ibidem remanserint *Malb. leudi*, III M. den. qu. fac. sol. C culp. jud. Et ille qui inc. misit, par. uniuscujusque def. VIII M. den. qui fac. sol. CC culp. jud. —

Zusatz 1. Secundum legem Salicam hoc convenit observare ut quicumque domum alienam arserit et is res quas liberaverit, non habuerit ubi reponat, si in mallum vocatus fuerit et is qui vocatus est, non venit, si eum aut infirmitas aut ambascia dominica non detinuerit vel forte aliquem de proximis mortuum intra domum suam habuerit, per istas sumis se poterit homo excusare; alias de vita conponat aut CC solidos culpabilis iudicetur. (H §. 5, 6).

2. Si quis casa cletem salina incenderit et ei fuerit adprobatum *Malb. althifathio* hoc est MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.

[XVI. 1] 2) aliquis i. arserit 1gm.; aliqui i. cremaverint 2. 3) casa 3b. 4) sol. 62¹/₂ conponat et si aliqui intus arserint, sol. CC culp. jud. et cui . . . 3b. 5) illi . . . evaserint 4b. 6) et qui inc. mis. sol. LXIII culp. jud. 4b. 7) ille qui inc. mis. parent. def. fh. 4b.

[XVI. 1] b) leodi selane effa 1g. c) andeba 4se; andebau H. d) leudardi, leodardi 4so.

3.* Si quis spicario aut machalum cum annona incenderit*, MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII, culpabilis iudicetur.

* 1g verbindet diesen § mit dem fg.: Si . . . annona sote cum porcis scuria cum animalibus incenderit . . .

Zusatz 2. Si Romanus hoc Romanum admiserit et certa probacio non fuerit, per XX se juratores exsolbat medius tamen electus, se juratores invenire non potuerit, tunc ad inium ambulit, hoc dicunt Malb. leodecal, sunt dinarius MCC faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur. (1g §. 3.)

4. Si quis sitem cum porcis, aut scuria cum animalibus¹ incenderit et ei fuerit adprobatum, excepto capitale et dilatura Malb. sundela* hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXIII, culpabilis iudicetur.*

* H fh. als besonderen §: et si aliquid non remanserit ibidem Malb. leudi VIII M. den. qui fac. sol. CC culp. jud. exc. c. et del.

5. Si quis sepem aut concidem alienum incenderit^{1a}, DC² dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

XVII. De vulneribus.

1.* Si quis alterum voluerit occidere et colpus falierit¹ cui fuerit adprobatum Malb. uito ido efa*, hoc est MMD dinarios, qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.

* 4b.5 verbinden diesen und den folg. §.

2. Si quis alterum de sagitta toxigata percutere voluerit* et¹ praetersclupaverit et ei fuerit adprobatum, MMD* dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.

* causa superius conpraehensa convenit observare 1m; et c. s. intimata observabitur 2; similiter Malb. (!) et causam superius convenit observare H.

3. Si quis alterum in caput plagaverit ut cerebrum apareat et exinde tria ossa quae super ipso cerebro jacent exierint Malb. uivisio feth, hoc est MCC dinarios, qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur.

[XVI. 4] 1) vel fenilem fh. 3.5.H. — [5] 1) inciderit 1g; capulaverit 1m.; 2) stellt in besonderen §§ zusammen: si . . . incenderit; si . . . capulaverit; so auch 3.H; capulav. aut incend. 4.5. 2) CC 1a. — [XVII. 1] 1) praeter fal. 1gm.2—4a. H; ei fall. 5. — [2] 1) et praeterscl. f. 1gm.2.4.H; et colpos praeterfallierit 3; et ei ictus fall. 5.

[XVI. 3] a) leodeua 3a; deba 4a; saldeban H. — [4] a) leodeba 1g.3a; saldeba leosdeba H. — [5] a) bila 1g; viva 4a; 3a hat als Glosse zu incend. bila; zu capulav. biabigo; H. zu incend. bica (bicha, biggeo); zu capulav. bila. — [XVII. 1] a) selando 1g; seo lando efa 3a; seo lando vena 4a; seo lando uena 4es; sen landoveras H. — [2] a) seolando 1g; sen lando uena 2; seolandefa 3a; seolando vena 4s; seolando uena 4es.

* 1g: si qu. a. in c. pl. et ei fuerit adprobatum Malb. chiesio frit sunt dinarius DC fac. sol. XV c. j. si exinde trea o. qui super ipsum cerebrum jacet exirent Malb. chisio frit sunt. din. MCC fac. sol. XXX culp. jud. 1m.: si qu. hominem in caput pl. sic ut sanguis ad terram cadat XV sol. c. j. Et si exinde trea ossa u. s. w. So auch 2, nur ist die Busse im zweiten Satz auf MDCCC den. qui fac. sol. XLII! angegeben. — In beiden Texten geht ein ebenfalls von der blutrünstigen Wunde handelnder, unserem § 5 entsprechender Satz unmittelbar voraus.